BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và kết quả công tác hội quần chúng năm 2023

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Định Hóa

Thực hiện Văn bản số 1345/UBND-NV ngày 14/3/2024 của UBND huyện

Định Hóa về việc báo cáo kết quả công tác hội quần chúng và tình hình tổ chức,

hoạt động của các hội quần chúng. UBND xã Phú Đình báo cáo tình hình tổ chức

và kết quả công tác hội quần chúng năm 2023.

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI QUẦN CHÚNG

TẠI ĐỊA PHƯƠNG

Phú Đình là xã nằm ở phía nam của huyện Định Hóa. Địa bàn xã gồm có 13

xóm; có 07 Hội quần chúng (Hội Khuyến học; Hội Chữ thập đỏ; Hội Cựu Thanh

niên xung phong; Hội Người cao tuổi; Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin; Hội

Đông y và Hội Cựu giáo chức) với 3.358 hội viên. Những năm qua UBND xã Phú

Đình đã tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý đối với các tổ chức hội trên địa bàn

xã. Cấp ủy Đảng, chính quyền đã quan tâm, tạo điều kiện cho sự phát triển của

hội, từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để các cấp

hội hoạt động, quan tâm kiện toàn nhân sự các tổ chức hội.

Nhìn chung công tác tổ chức hội được thành lập đúng quy định và hoạt

động tuân theo Điều lệ hội cũng như hướng dẫn của hội cấp trên; tận tình tâp

huyết với công việc đã góp phần không nhỏ trong việc giúp hội ngày càng phát

triển, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của hội.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền

- Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện văn bản về công

tác hội quần chúng: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quán triệt quan điểm, chủ

trương, quy định của Đảng về vị trí, vai trò, tổ chức, hoạt động của các Hội quần

chúng như: Thông báo số 158-TB/TW ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW của Bộ Chính trị

khoá XI về hội quần chúng trong tình hình mới; Nghị định số 45/2010/NĐ-CP

ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản

lý hội.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND

Phú Đình, ngày        tháng 3 năm 2024

- UBND xã triển khai Quy chế số 21-QC/TU ngày 02/02/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ ở tỉnh Thái Nguyên đến các tổ chức hội, hướng dẫn các hội

quần chúng hoạt động theo đúng quy định, phù hợp với điều kiện, yêu cầu nhiệm

vụ của địa phương.

2. Công tác quản lý của các cấp chính quyền

- Trong công tác quản lý Nhà nước đối với Hội quần chúng, thời gian qua,

Ủy ban nhân dân xã đã tạo điều kiện để các hội quần chúng hoạt động có hiệu quả,

đúng chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước và điều lệ hội, góp

phần vào phát triển kinh tế - xã hội của xã, hướng dẫn, chỉ đạo hội tổ chức sơ kết,

tổng kết công tác nhằm đưa hoạt động của các hội ngày càng có hiệu quả hơn như

Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân chất độc Da cam/Dioxin, Hội người cao tuổi..

Được sự quan tâm đó, các tổ chức hội này đã tập hợp được đa số quần chúng, hoạt

động của các tổ chức hội cơ bản đi vào ổn định, có nhiều đóng góp tích cực cho sự

phát triển chung của xã, nhất là trên các lĩnh vực công tác xã hội, xã hội từ thiện,

giúp nhau trong sản xuất, đời sống, phát triển ngành nghề, giáo dục truyền thống,

khuyến học, khuyến tài, xây dựng đời sống văn hóa tại cộng đồng dan cư, tư vấn

pháp luật, xây dựng nông thôn mới; nhiều hội thực hiện chủ trương xã hội hóa các

lĩnh vực hoạt động sự nghiệp…

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với tổ

chức: Trong năm Hội nạn nhân da cam Diôxin tổ chức đại hội nhiệm kỳ theo đúng

quy định.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các hội quần chúng được Đảng

và Nhà nước giao nhiệm vụ: được thực hiện theo đúng quy định.

3. Kết quả hoạt động của hội quần chúng năm 2023.

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức hội, công tác phát triển hội

viên: Về nội dung hoạt động đã tích cực đa dạng hoá các hình thức tập hợp để thu

hút hội viên tham gia xây dựng; tăng cường phát huy dân chủ, vận động hội viên

tích cực tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước.

Việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ của Hội: được thực hiện

đúng quy định, năm 2023, Hội Nạn nhân chất độc da cam Đioxin tổ chức thành

công đại hội nhiệm kỳ 2023-2028 theo đúng quy định.

-  Công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

với các hội quần chúng: Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc phát triển, tập hợp,

đoàn kết hội viên và vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu

nước, các cuộc vận động do các cấp, các ngành phát động; thường xuyên nắm bắt

tâm tư, nguyện vọng của các hội viên và Nhân dân để kịp thời phản ánh đến cấp

ủy, chính quyền các cấp giải quyết quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội

viên và Nhân dân.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước; công tác thông tin, phổ biến kiến thức, nâng

cao nghiệp vụ cho hội viên. UBND xã hướng dẫn các tổ chức hội từ thực hiện

nghiêm Nghị định 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định vể tổ

chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2013/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một

số điều của Nghị định 45/2010/NĐ-CP; Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày

16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định

45/2010/NĐCP...qua đó hoạt động của các tổ chức hội dần đi vào nề nếp, từng

bước được đổi mới và nâng cao chất lượng, chú trọng việc kiện toàn xây dựng tổ

chức hội, xây dựng chương trình công tác trọng tâm hằng năm, quy chế tổ chức

hoạt động của ban chấp hành, ban thường vụ hội.

 - Công tác tham gia xây dựng hệ thống chính trị, tư vấn, phản biện và giám

định xã hội: Các tổ chức hội đã vận động, phát huy trí tuệ của các thành viên, hội

viên tham gia đóng góp ý kiến xây dựng các chủ trương, chương trình dự án phát

triển kinh tế - xã hội, các đề tài nghiên cứu khoa học liên quan đến lĩnh vực hoạt

động của hội, công tác phản biện xã hội được các cấp hội quan tâm và tham gia

thực hiện khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền góp phần tích cực vào

xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp hội viên, Nhân dân tham gia các

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương:

+ Lĩnh vực kinh tế: trong hoạt động cuả mình các tổ chức hội trở thành cầu

nối giữa cơ quan nhà nước với hội viên như: tham gia vào dự thảo phát triển kinh

tế xã hội năm 2023 của địa phương; tham gia vào dự thảo Luật đất đai sửa đổi bổ

sung; chương trình xây dựng nông thôn mới ...

+ Trong lĩnh vực thể dục thể thao: các hoạt động trong lĩnh vực thể dục thể

thao đã được các hội quan tâm, cụ thể Hội người cao tuổi duy trì hoạt động tập

dưỡng sinh hàng tuần, với số hội viên tham gia 85 hội viên.

+ Trong bảo vệ môi trường: các tổ chức hội thường xuyên đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động dân cư tổ chức vệ sinh đường làng ngõ xóm trong dịp

Tết nguyên đán..

+ Hoạt động từ thiện, nhân đạo: các tổ chức hội đã tổ chức nhiều hoạt động

xã hội, nhân đạo, từ thiện, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân như:  vận động

quyên góp thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo, người

bất hạnh, cứu trợ xã hội, xóa đói giảm nghèo, khám chữa bệnh miễn phí, giải

quyết việc làm, hỗ trợ học bỗng cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, góp công

xây dựng nông thôn mới, … với số tiền và hiện vật trị giá 13.000.000đ.

4. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

4.1. Ưu điểm:

- Công tác tổ chức, hoạt động của các Hội quần chúng đã đạt được nhiều kết

quả thiết thực, các hội viên đều có ý thức, trách nhiệm hơn trong công tác hoạt

động hội; các Hội luôn chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của nhà nước và Điều lệ Hội. Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành,

đoàn thể đã có chuyển biến nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí của Hội quần chúng

trong thời kỳ đổi mới.

- Các tổ chức Hội quần chúng ngày càng phát triển lớn mạnh cả về số lượng

và chất lượng; các phong trào của các tổ chức hội được quan tâm, chất lượng sinh

hoạt, học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức về chính trị, văn hóa xã hội của hội

viên được nâng lên, trình độ của cán bộ hội từng bước đáp ứng được yêu cầu

nhiệm vụ trong thời kỳ mới; các Hội đã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác

vận động hội viên và quần chúng nhân dân tham gia thực hiện các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng đảng, chính quyền trong sạch

vững mạnh.

4.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của hạn chế

- Một số Hội hoạt động còn hình thức, nội dung hoạt động chậm được đổi

mới, chưa phát huy tính chủ động, sáng tạo, khả năng tập hợp, thu hút hội viên và

chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên còn hạn chế. Nguyên

nhân: nhận thức về vai trò, vị trí của các Hội còn hạn chế; các Hội hoạt động chủ

yếu do ngân sách Nhà nước. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo hội kiêm nhiệm hoặc tuổi

cao nên ảnh hưởng đến công việc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của

Đảng, các chính sách, pháp luật của nhà nước trong lĩnh vực hoạt động của hội.

2. Phát huy tính chủ động của hội trong trong việc huy động kinh phí, các

nguồn tài trợ, đóng góp của các tổ chức kinh tế - xã hội, đảm bảo kinh phí trong

các hoạt động của Hội.

3. Hướng dẫn các tổ chức hội hoạt động đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện báo cáo về tình hình hoạt động. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình

thức để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hội.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Đông y tổ chức đại hội theo quy định hiện hành.

Trên đây là báo cáo Tình hình tổ chức và kết quả công tác hội quần chúng

năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của Ủy ban

nhân dân xã Phú Đình./.

 Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện ;

- TT Đảng ủy – HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vựng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:55:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Trương Văn Vựng<vungtv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:57:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:57:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T14:57:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Phú Đình<phudinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!